1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.325-CONSEPE, 12 de março de 2024.

    Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 7416/2024-42;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados

 ao Centro de Ciências Humanas (CCH):

I. Grupos dirigentes e domínios políticos na América Latina. O

trabalho de representação de interesses em múltiplas escalas,

coordenado pelo Professor Igor Gastal Grill, do Departamento de

Sociologia e Antropologia;

II. Aportando nas águas da memória: escutar, conhecer, contar e

preservar histórias de vidas do Itaqui, coordenado pelo professor

Ronaldo Barros Sodré, do Departamento de Geociências; e

III. Conflitos territoriais e defesa de patrimônios epistemológicos e

culturais de povos e comunidade tradicionais: confluências entre

Maranhão e Rio Grande do Sul, coordenado pelo Professor Horácio

Antunes de Sant’Ana Junior, do Departamento de Sociologia e

Antropologia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de março de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-03-25T15:18:07-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320